
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del 09/05/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione VARIANTE al progetto per la
"Realizzazione dell'unità funzionale del DRQ Sicani" nel Comune di
Ribera.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di maggio, alle ore 13,30 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N presenti 6 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione delia GC. n. 82 del 09/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione VARIANTE al
progetto per la "Realizzazione dell'unità funzionale del DRQ Sicani" nel Comune di Ribera.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione inunediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 82 del 09/05/2024



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1° Settore Affari Generali

Sportello Unico per le attività Produttive

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

Approvazione VARIANTE al progetto per la "Realizzazione deii'unità
funzionaie del DRQ Sicani" nel Comune di Ribera.

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 6 del 13/01/2020 è stato nominato il
progettista/RUP;
Visto il progetto definitivo denominato ""Realizzazione deii'unità iocale dei DRQ Sicani nei
Comune di Ribera'" e gli elaborati di rito redatti secondo la normativa vigente in materia di
forniture dell'importo complessivo dì € 124.764,57 cosi suddivìsi;

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO A BASE D'ASTA € 94.945,64

ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso €2.848,37

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 97.794,01

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% €21.514,68

Imprevisti e arrotondamenti € 1.500,00

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 1.955,88

Spese di gara € 2.000,00

SOMMANO € 26.970,56

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 124.764,57

che II superiore progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con parere del 11/11/2020 e dalla
Giunta Comunale con delibera n. 185 del 13/11/2020.

che con Decreto n.29 del 13/12/2022, il GAL SICANI ha approvato il progetto di cui in oggetto,
ammettendolo al contributo in conto capitale di Euro 117.732,59 corrispondente al 100% della spesa ritenuta
ammissibile, determinato nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO A BASE D'ASTA € 94.945,64

RIBASSO D'ASTA -  € 1.945,63

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 93.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 20.460,00

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 1.945,63



ECONOMIE IVA € 428,04

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 1.898,91

SOMMANO € 24.732,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 117.732.59

che con determinazione dirigenziale di aggiudicazione n.1064 DEL 29/12/2023 con procedura RDO sul
MERA è stata Affidata. Al SENSI DELL'ART. 50 comma 1 lett. b) DEL D.LGS 36/2023, LA FORNITURA E
POSA IN OPERA/MONTAGGIO DI ATTREZZATURE ELETTRONICHE, ARREDI E SEGNALETICA, relatìva
alla realizzazione deii'Unità locale comunale funzionale del DRQ Sicani nel Comune di Ribera nell'ambito dei

Bando deil'azione 1.1.1 "Vivere e viaggiare nel DRQ Sicanf, alla Ditta LOTUS s.r.Ls. unlpersonale Partita
iVA 03076260847, piazza Saivemini n. 10, Agrigento (AG), per un importo pari ad euro 93.000,00 oltre IVA
al 22%:
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/02/2024 è stata approvata la nuova
individuazione della sedi operative del Gal Sicani relative al progetto definitivo denominato "Realizzazione
dell'unità locale del DRQ Sicani nel Comune di Ribera" nei locali della biblioteca comunale in via Don
Minzoni ang. Piazza Giovanni XXill;
Vista la nota prot. del 07/02/2024 assunta al protocollo comunale n. 2468 del 07/02/2024 del partner del
progetto Consorzio Turìstico Costa Sicana;
Dato atto che il progetto di variante scaturisce dalla nuova ubicazione dei iocaii comunali e dalle richieste di
aumento della segnaletica destinate alle ditte aderenti al presente progetto e che comunque conferma gli
obiettivi originari dell'iniziativa senza modificare l'importo contrattuale;
Visto ii vigente O.R.E.L. ed il relativo regolamento d'esecuzione;
Visto il T.U.E.L. 267/2000;
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degii Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regoiamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;

PROPONE

DI approvare il progetto di variante con i relativi aliegati, dell'importo complessivo di € 117.732,59 cosi

rìdeterminato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO A BASE D'ASTA € 94.945,64

RIBASSO D'ASTA -  €1.945,63

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 93.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 20.460,00

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA €1.945,63

ECONOMIE IVA €428,04

spese generali (RUP ecc.) 2% €1.898,91

SOMMANO € 24.732,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 117.732.59

di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Marino;



di dichiarare la seguente deliberazione, urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
dell'art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/91;
di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito internet del Comune.

Il Funzionario incaricato di posizione

di Elevata Qualificazione
Àeom. Lui( i Marino



Oggetto: Approvazione VARIANTE al progetto per la "Realizzazione deli'unità funzionale del
DRQ Sicani" nel Comune di Ribera.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142,
comemodificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degii artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1 "SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa

Ribera, li

IL DIRIGENTE AD INTER/M DEL 1" SETTORE
I
ì

1

ERTURAPARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

IL DIRIGENTE DÉL 3" SETTORE

J



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del . o

Votazione

Immediata esecutività ^i

0

no

Il Sindaco /j Il Vite : Segr^ano Uenerai^/
(fìotncRmaele Gallo)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

SESSORE ANSANO IL VI O GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il D b pÌA'I

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì QQ

RIO^ENEiLVLE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento finnato digitaiincnic ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme coliegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. del 09 MAG.


